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Tiivistelmä

Saaren kartanon alueella jatkettiin vuonna 2011 arkeologisia koetutkimuksia Muurimäellä. 

Alueella tutkittiin osa Muurimäen raunion kellarirakennuksesta. Esiin saatiin osa alkuperäisistä seinärakenteista ja 
todennäköinen itään johtava oviaukko. Lisäksi esiin tuli kiviladelma, joka saattaa olla huonetilan tulisija. 

Muurimäen alueella aloitettiin kahden aikaisemmissa inventoinneissa havaitun rakenteen perustuksen tutkimukset, 
joita on tarkoitus jatkaa vuonna 2012. 
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Saaren kartanon arkeologiset tutkimukset vuonna 2011. 

Vuonna 2011 jatkettiin arkeologisia tutkimuksia Saaren kartanon alueella, erityisesti Muurimäen raunion 
pohjoisosassa olevassa kellarirakennuksessa (2011_1). Lisäksi aloitettiin koetutkimukset kahdessa muussa 
aikaisemmin todetussa rakenteessa Muurimäen alueella (2011_2 ja 2011_4). Samoin valvottiin pihapiirissä 
olevan vanhan puucee-rakennuksen konservointitöitä arkeologiselta osalta (2011_3). 

Tutkimukset rahoitettiin osittain Koneen säätiön myöntämällä tutkimusapurahalla ja kaivauksiin liittyneet 
kellarirakennuksen korjaukset kustansi Koneen säätiön Saaren kartano. Arkeologisilla kaivauksilla oli FT Kari 
Uotilan lisäksi Turun yliopiston arkeologian opiskelija ja korkeakouluharjoittelijana työskennellyt Lilli Nordin. 
Kellarirakennuksen korjaustöihin osallistuivat rkm Jari Venhe, rakennuskonservaattoriopiskelijat Sari Perälä 
ja Johanna Lehtola ja rakennusmies Niko Salminen. 

Tutkimuksissa käytettiin alueella aikaisemmin käytössä ollutta mittausaineistoa ja kaivaukset toteutettiin 
historiallisen ajan arkeologian menetelmien mukaisesti. 

1. Kivikellari nro 11 / tutkimusalue 2011_1

Muurimäen pohjoisosassa olevan kellarirakennuksen seinäosat korjattiin vuonna 2011 käyttämällä kalkkise-
menttilaastia (65/35) jolla kiinnitettiin uudelleen avoinna olleet saumat. Samoin saumat kiilakivettiin sovel-
tuvin osin. Rakenteen yläosan multamaa-ainesta tasattiin ja tasaisen pinnan päälle tehtiin bentoniitti matto 
-pinta ja sen päälle suojaava maatäyttö. 

Kellarin seinäosien pintarakenne oli suurelta osin joko avoin tai pelkkää multamaata. Saumojen puhdistuk-
sen yhteydessä havaittiin, että saumaosissa oli ollut alkujaan laastia, joka oli huuhtoutunut pois kivien välis-
tä. 

Huonetilassa oli sekoittunut multamaakerros, josta kaivettiin osa pois. Tällöin esiin tuli seinärakenteiden 
alaosa, jossa kivet olivat selvästi ylempiä kiviä suoremmassa ja muodostivat selvän seinärakenteen. On sel-
vää että yläosan kivet ovat monin liikkuneet pois alkuperäisestä paikaltaan ja kallistuneet kohti huonetilaa. 

Rakenteesta voitiin havaita myös se, että muuraus on ainakin osin vain yhden kiven levyinen, jolloin tausta-
na on mullan ja humuksen sekainen maamassa. Ilmeisesti rakennus on tehty maakumpareeseen kaivamalla 
ja kivet seiniksi latomalla ja osin laastilla kiinnittämällä. Rakenne on samankaltainen kuin myös nykyisen na-
vettarakennuksen pohjoispuolella olevassa rauniossa, jossa rinteeseen kaivetun kuopan seinän on muurattu 
rakenteeksi  suoraan maa-ainesta vasten. 



Rakenteen yläosassa oli viitteitä tiilisestä osasta, mutta mikään esiin tullut ei viitannut siihen, että kyseessä 
olisi ollut holvattu huonetila. 

Rakenteen itäosa on ollut muita seinäosia matalampi ja varsinaisessa itäseinässä on reunoiltaan epämääräi-
nen oviaukko, jonka pielet ovat alinta kivikertaa lukuun ottamatta tuhoutuneet. Huonetilan lattia on ollut n. 
20-30 cm itäseinän kynnystä alempana. 

Rakenteen kaakkoiskulmalla on laaja ladottu kivirykelmä, joka saattaa olla huonetilassa ollut tulisijan pohja. 

Rakennuksen tutkimukset jatkuvat vuonna 2012. 

2. Kiviperustus nro 4 / tutkimusalue 2011_2

Saaren kartanon kartta-aineistojen perusteella Muurimäen pohjoisella mäkialueella on sijainnut 1700-luvun 
vaiheessa kartanon karjapihan rakennuksia. Alueella on useiden kiviperusteisten rakennusten jäännöksiä. 

Näistä valittiin vuosien 2011-2012 tutkimuskohteeksi aikaisemmassa inventoinnissa kiviperustus nro 4 ni-
metty rakennekokonaisuus, jonka kaakkoisosan seinäperustus ja selvä kulmaus paljastettiin vuoden 2011 
kaivauksissa 2 x 4 m kokoisella koekaivauksella. 

Kallioiselle perustalle on rakennettu selvästi kiviperustus, jossa on käytetty saumaukseen savipitoista kalkki-
laastia. Se voidaan muissa kartanon rakennuskohteissa liittää pääosin 1700-luvun rakennusvaiheeseen. 

3. Perustus 8 / tutkimusalue 2011_4

Muurimäen kaakkoisosassa on selvästi ympäristöstään kohoava suorakaiteen muotoinen n.  8 x 6 m kokoi-
nen matala kumpare, jonka tutkimus käynnistettiin vuonna 2011. Pintamaa poistettiin 2 m leveän ja tässä 
vaiheessa 6 m pitkän koekaivannon alueelta ja ensimmäisenä kerroksena tuli esiin lähes savimainen maa-
kerros. 

Tutkimus jatkuu kohteessa vuonna 2012. 

4. Pihapiirin puucee / tutkimusalue 2011_3

Kartanon pihapiirissä olevan puuceen restaurointi toteutettiin kesällä 2011. Lattiarakenteiden alta tuli esiin 
sekoittunut multamaakerros, jossa oli runsaasti melko nuorta esinemateriaalia. 

5. Yhteenveto

Vuoden 2011 arkeologisissa tutkimuksissa voitiin varmentaa se käsitys että Muurimäen kivikellari on ol-
lut alkujaan ainakin osittain maakumpareeseen kaivettu ja muurattu rakenne. Sen oviaukko on ollut itään 
ja mahdollisesti huoneen kaakkoiskulmalla on ollut tulisija. Merkkejä kellarin holvauksesta ei saatu vaan 
todennnäköisesti kyseessä on suoraseinäinen ja puisella vaakakatolla varustettu rakennus, joka ajoittuu to-
dennäköisesti aikavälillä 1600-1700 –luku. 

Kellari saatiin korjattua kesän 2011 aikana. Korjaus toteutettiin niin että muurit suojattiin bentoniittimatolla 
ja maatäytöllä, jolloin kohteen päälle ei tarvita muurien kastumisen takia kattorakenteita. Kaiken kaikkiaan 
maakumpareeseen aikanaan rakennetun rakennuksen seinäosat ovat olleet jo melkoisessa liikkeessä ja osin 
kadottaneet alkuperäisen kantavan merkityksen. 



Toteutettu laastimuuraus säilyttää rakenteen tämän hetkisen käsityksen mukaan parhaiten kattamattomana 
rakenteena. 

Muurimäen pohjoisosan laaja rakennusjäännösalue on koetutkimusten mukaan ainakin pääosin 1700-luvun 
karjapihan rakennusvaiheesta. 

Matalan maakumpareen (alue 2011_4) tutkimukset käynnistettiin vuonna 2011 ja mahdollisuuksien mu-
kaan myös kohteita jatketaan vuonna 2012. 
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